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2 -Ivllsmcl.

X )e jle  Aa , drr kommer fra Engelsholms S o  ved Hovedgaarden Engelsholm og 
lober f-rst i  vestli'g vg sydlig. derpaa i  nordostlig og tilsidst i  ostlig Retning 
ud i  Vejle F jo rd , var fordum langt bredere og dybere end den nu er og sejl- 
bar for Bande og mindre, fiadbundede Fartsjer. Dette gohtgjores ved Beret- 
ninger fra Middelalderen, og Sagnet fortoeller, at paa flere Steder, hvor der 
nu avles Korn og H s , var der i  lcengst forsvundne. Tider Sejlads. Hervm 
vidne ogsaa enkelte Stedsnavne. Landsbyen Skibet, der ligger en halv M i l  
vest for Dejle, og efter hvilkrn Aaen ogsaa kaldes Skibet A a , heb opriudelig 
Skipetorp. d. e. Skibenes Torp eller Landsby. Der. hvor Skibet Kirke nu 
ligger. fla l fordum have vcrret en Havn, og ikke langt fra Kixken flal der en 
Gang vcrre fundet et Skibsanker. M an  har i ovrigt om Kirkens Opforelse paa 
dette Sted et gammelt Sagn. Forst vilde man bygge den paa Dilstrup M ark 
paa et Sted, som endnu kaldes Prcestebjoerg; men da det ingen Fremgang stk 
hermed, flyttehe man den t il sin nuvcerende Plads. I  Sognet ligger der en 
Gaard ved Navn Kjolholt, hvilftt O rd  betyder Skibsfloven. Den i  Sognet 
liggende Herregaard Haraldskcers Navn tpder paa, at her fordum maa have 
vceret meget stillestaaende Band, da Ordet Kcrr jo betyder e« Sum p. Jn d t il for 
7— 8 Aar sidep var der endnu ta t ved Gaarden en ikke ubetydelig Mosestrcrk- 
u ing, som ved Groftning e, hieven forvandlet t il frugtbart Agerland. Denne 
Egn er r ig  paa historiffe M inder. E n  M i ls  Vej fra Haraldskar ligger Lands­

byen Jellinge, hvor de danfle Konger i Oldtiden uden T v iv l havde sit Hoved- 
sade i  Jy lla n d , og hvor Gorm  den gamles og Thyre Danebods Grqvhoje 
findes. Sagnet lader ogsaa Haraldsk«r vare bygget af Harald Blaatand. 
Skjont denne Gaard i  Dokumenter fra Middelalderen og noget hen i  den nyere 
T id  kaldes Haridskar, er det dog afgjort, at dens oprindelige Navn er 
Haraldskar, og at den altsaa maa vare anlagt af en eller anden M and ved 
Navn Harald. Gaarden har en yndig Beliggenhed i  en vid D a l ved den om- 
talte Aa. som gjennemskarer dens Marker og lober ta t syd om den. N a r ved 
Skibet Kirke, paa en M ark , som nu Hörer under Herregaarden, laa i forrige 
Tider Prastegaarden med sine Marker og sin Skov, hvorom man endnu mindes ved 
Raonene Prastekar og Prasteskov. Z  Folge Magestifte med Kronen fik Ejeren 
af Haraldskar i  Aaret 157V Prastegaarden med Tilliggende lagt under Hoved- 
gaarden, hvorimod der blev anvist Prasten en Bondegaard i Nsrre-Bilstrup lige 
med de andre Gaardmand i  Pyen; dog var dens M ark  noget smallere paa de 
fitste Steder. I  den Anledning har en Prast flrevet i  Herredsprotokollen, efter 
at have opregnet sit Kalds Jndtagter: „Dette fla l hver M and vide, at Skibet 
Prast havde en Prastegaard tilforn, som Han borde udi. og som laa ved Skibet 
Kirke, men hvis Ejendom nu bruges t il Haraldskar, og derimod er igjen en 
ufri udlagt i  Steden for i  Vilstrup. Gud forlade dem, det volhte." Datum 
Vilstrup den 18de M a j 1619. Jakobus Svendson. —  Ogsaa Prcestegaarden
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i  Bilstrup er nu forsvunden, da Skibet Sogn i  vore Dage er lagt som Annex 
t il Bresten Sogn. —  Den sidst nedlagte af de Gaarde, der have ligget paa 
Hovedgaardens Marker, var Glasbjcrrg, som blev nedbrudt omtrent 1735. T il 
Haraldskcer har ogsaa i M idten af forrige Aarhundrede Hort en Fabrik, 
bestaaende af et Smcrlteri, en Le- og Nagelsmedie tilligemed en Stampemolle; 
men denne Fabrik blev efter nogen T ids Forlob nedlagt; den har nceppe kunnet svare 
Regning. Jkke langt fra Gaarden lober et.Kildevceld, den hellige Kilbe kalbet, 
som i  Folge Jndberetning fra en af Sognets Prcester endnu i  anden Halvdel 
af forrige Aarhundrede hver S t . Hans Asten blev meget besagt af syge Mennester, 
der brugte Bandet baade t il at dritte og t il at bade sig i ;  paa andre Tiber 
blev der hentet deraf t il de syge, og man tillagde det kolde, rene og vel- 
smagende Band en scerdeles Lcrgedomskraft.

Skjont Sagnet tillcegger Haraldskcer, i  Skibet Sogn . Tyrild  Herred og 
Dejle Amt, en saa hoj M d e .  forekommer denne Gaard dog fsrst med Historist 
Bished i  det 15de Aarhundrede, tilhorende M te n  F r i i s ,  de efter Vaabenet 
saakaldte Skaktavl - Friis 'e r, der i  en lang Aarrcrkke havde den i  Eje. I  Aaret 
1436 forekommer N i e l s  F r i i s ,  der blev Gaardens E je r; Hans Hustru var 
F ru  E l l e n  M o l t k e ,  med hvem Han fik Gaarden i Medgist. D e havde 
Sonnerne: Hr. J e p ,  der blev Bistop i  Biborg, H e n r i k  og Hr. A n d e r s  
F r i i s ;  den sidstncrvnte fik Haraldskcer, som Han havde i Aaret 1473. Aaret i  
Forvejen var Han bleven Befalingsmand paa Lundencrs S lo t  i  Norrejylland, og 
Han havde bette indtil M a j 1483 eller 1484. F ra  Ap ril 1483 haves et konge- 
lig t Brev t il de Bonder, der horte under Lenet, om, at Köngen havde givet 
Ham Befaling t il at bygge et nyt Hus (S lo t) og forbedre det i  alle Maader, 
da det gamle var meget forfaldent. I  Aaret 1487 blev et Tingsvidne udstcrdt, 
at tre Bonder klagede over den Fiflegaard, Hr. A n d e r s  F r i i s  havde ladet 
bygge. og sagde, at de ej künde besidde sine Gaarde og ej udrede den samme 
Skyld som for t il Lundencrs, om Fiflegaarden blev ved M ögt, da den var dem 
storlig t il Trcrngsel. De sagde desaarsag sine Gaarde op. Jmedens

Hr. A n d e r s  var LenSmand paa bette S lo t, fik Han af Kong C h r i s t i e r n  den 
f o r s t e  Tilladelse t il at indlose Lonborg B irk  fra Bistop P e d e r  i  Ribe. A t 
Hr. A n d e r s  F r i i s  just itte var en synderlig samvittighedsfuld Dcrrge for be- 
troet Gods, vifer folgende Dom : Z  Aaret 1503 vare P r e d b j s r n  P o d e b u s t  
og flere Adelsmcrnd tilligemed nogle Bonder forsamlede i Dejle Kjobsted, hvor 
dt fo r sig havde stcrvnet i  Rette Hr. N i e l s  E r i k s e n  R o s e n k r a n d s ,  Hoveds- 
mand paa KoldiNghus, paa den ene og Hr. A n d e r s  F r i i s  t il Haraldskcer paa 
den anden Side, paa Grund af en Trcette imellem dem angaaende Bcergemaalet 
for noget Gods, som laa t il Heilig Kors Alter i Dejle Kirke, ncrmlig tre 
Gaarde i  Tyrild  Herred. D a  de af Tiltale og Gjensvar havde forfaret, at bette 
Gods var „forarget" og Skovene forhuggede. og at Hr. A n d e r s  havde med 
Urette svoret noget Jo rd  fra Klosterrt og t il sig, saa blev der efter kongelig 
Befaling og efter Loven kjendt for Ret, at den, som saalunde havde „hanget*, 
ikke burde vcrre Dcrrge. hvorimod Hr. N i e l s  E r i k s e n  stulde overtagt Dcrrge- 
maalet for bette Gods. Endnu i  Aaret 1509 ncrvnes Hr. A n d e r s  som Ejer 
af Haraldskcer. Han var to Gange gift, forst med F ru  A g n e t e  K r u m m e d i g e  
og siden med F ru  B d d i l d  S t e n f e l d ,  der efter Hans D sd  blev Gaardens 
Ejerinde. I  sit forste Wgtrstad havde Han en S o n  Hr. N i e l s , der blev Magister og 
i  den katholste T id var Gejstlig og Kannst i D iborg; Han ejede Kcrrsgaard og 
dode 1557. F ru  B o d i l d  var Moder t il Hr. J o r g e n ,  J v e r  og C h r i s t e n F r i i s ,  
af hvilke den sidste blev Ejer af Krastrup. Jmedens F ru  B o d i l d  var i Be- 
siddelse af Haraldskcrr, begyndte en S tr id  om Grcrndsestjellel imellem denne Gaard 
og Nabogaarden Lerbcrk, som varede meget lcrnge. I  Aaret 1537 blev ncrmlig 
optaget et Tingsvidne af Tyrild  Herredsting, at F ru  B o d i l d  t il Haraldskcer 
havde faaet et fuldt Stokkencrvnd af 24 Mcrnd. Disse havde aldrig Hort, at 
P e d e r  B r o k k e n h u u s ,  som var i Lerbcrk, eller Hans S o n  J o h a n  B r o k k e n -  
h u u s  eller nogen af deres Forfcrdre havde Naget over Markefljellet imellem 
Ruballegaards M ark  og Lerbcrk M ark , og de künde aldrig mindes at have 
Hort af sine Forcrldre, at der var nvget anbei Markefljel imellem Rugballegaard
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og Lerboek end drt nuvcrrende. Ligeledes havde to Momd vidnet paa Tinget, 
at en Gang, imedens de tjente Paa Haraldskcer en 17— 18 Aar og dreve 
Hr. A n d e r s  F r i i s ' s  S v in  t i l  Olden i  RuballegaardS S ko v , kom 
P e d e r  B r o k k e n h u u s  ttl dem og bad dem ikke at drive Svinene oft fvr 
den S ten , som nu var Skje l, da Jorden oft for Stenen var HanS: Om- 
trent Aar 154« eller 1541 maa F ru  B o d i l d  vcere dod; thi 1542 klagede 
J e p  T h a m e s e n  i  Ostengaard paa den ovenncevnte Hr. J o r g e n  F r is ' - s  og 
de andre Arvinges Vegne over, at Gromdsefljellene imellem Hover M ark  og 
RuballegaardS M ark samt denne og Lerboek vare blevne flyttede. Det er naturligvis 
nu umuligt at afgjsre, paa hvis E ide  Retten oprindelig var; maaske have begge 
Parter hast nogen Ret. I  et Dokument om denne S a g , udftoedt af M i t t e l  
N i e l s e n  T o r n e k r a n d s ,  E r i k  S k r a m  og A l b e r t  S k e e t ,  hedder det, at 
de som Doldgistsmomd rede paa et Markeskjel, som Hr. J o r g e n  F r i i s  viste 
dem og paastod, flulde vcere gammelt Skjel; men dette künde Han hverken 
bevise med Sandemcrndsbrev eller andre gamte Breve. Derimod viste J o  Han 
B r o k k e n h u u s  dem t il et andet S ted , hvor en stör Sten var sat over Ende, 
og godtgjorde, at Sandemcrnd, Doldgistsmomd og Ridemomd*) havde sat den ester 
kongelig Befaling. De fandt, at der her var sat et Markeskjel, men henstillede 
i  ovrigt Sagen t il Köngen, da de ikke vilde affige nogen Dom. Jm od denn« 
Kjendelse gjorde Hr. J o r g e n  F r i i s Jnds i ge l s eog  berettede, at da Han for nogle 
Aar siden som B iflop  (i Diborg) havde vcrret forhindret i  at forlade fit S lo t  Halb 
og saaledes ikke havde kunnet forsvare fit Jordegods, havde J o h a n  B r o k k e n ­
h u u s  benyttet Leiligbeden, taget kongelig Befaling t i l  gode Mcrno (Adelsmoend), 
kroevet Sandemomdstog, og, uden at give de andre Lodsejere lovligt Darsel, 
ladet ride det sidste Markeskjel; men dette var imod det gamle Sandemomdstog, 
som var afmoerket mrv Sten og Stabel og endnu var ved sin fulde Magt, samt

imod et Stokkencrvnd af 24 Momd af Tyrild  Herred og Köngens Stadfcestelse derpaa. 
D isse Breve ftemlagde H r. J o r g e n  F r i i s ,  ncrmlig en Lavhoevd af 1473, at 
Hr. A n d e r s  F r i i s  havde lovlig tilegnet fig Ruballegaard og al Jorden vest 
for den Hoj, som var bleven gjennemgravrt, og Han klagede over, at J o h a n  
B r o k k e n h u u s  havde ladet den igjen oerje cploje), for denne tog Ridemomd 
derpaa, hvilket de selv saa for sine Djne; endvidere et andet Lavhcevdsbrev af 
1504, en Dom af Diborg Landsting, at Ruballegaard var tildomt Hr. A n d e r s  
F r i i s  og flulde vcere Hans, saa lcrnge Hans Lavhoevd stod ved Magt, og ende- 
lig et Lavhcevdsbrev af 1537. Men J o h a n  B r o k k e n h u u s  ytrede, at Han 
havde klaget t il Köngen over, at man var gaaet Ham for ncer ved dette Marke- 
fljel, og stemlagde foruden mere et Sandemoendsbrev af 1537 og et Brev, 
udstcedt s. A. a f Ridemoend, hvilket udsagde, at de havde redet det ny Marke- 
fljel ester den Overenskomst, F ru  B o d i l d  havde indgaaet; ligeledes fremviste 
Han et Synsmoendsbrev af s. A. over det gamle Skje l og mente, at Han burde 
nyde denne Ejendom ester fit Lavhcevdsbrev. Dog dertil svarede Hr. J o r g e n ,  
at Ruballegaard var Hans og Hans Soflendes rette fcrderne Arvegods, at 
HanS Moder ikke havde det anderledes end i  Lest af fine Bo rn , og at hverken 
hendes Lavvcerge eller noget af hendes Bo rn  havde forseglet det F o r l ig , M od- 
Parten beraabte fig paa, hvorved hun flulde have givet fit M inde t il det sidste 
Sandemomdstog imod det gamle Skje l; Forliget künde derfor ester hans Mening 
ingenlunde vcere gyldigt. Sagen blev nu i  Folge Doldgistsmcrndenes Dom  
udsat i  6 Uger, og imidlertid meldte de Ejendommen i  Kvcrrstad, d. e., at den 
flulde voere ubrugt af begge Parter, og Köngen udncevnte derpaa tre Rigsraader 
t il at domme i  Sagen. Det folgende Aar lod Hr. J o r g e n  F r i i s  paa Tyrild  
Herredsting udstoede Forbud imod, at der af nogen som helst blev hugget Ded 
i  det Stykke Skov imellem Lerbcek og Ruballegaard, som Tratten drejede fig om, 
forend Sagen var bleven endelig afgjort. Senere blev I v e r F r i i s  Ejer af HaraldS- 
kcrr. Han var Rigens Raad og Hovedsmand paa Ncrs (nu Lindenborg). I  Aaret 
1552 indstcevnede Han for Köngens Retterting E r i k  N i e l s e n  T o r n e k r a n d s

5

*) T i l  Sandemcrnd toges kun Bender; Ridemcrnd og Boldgifttlincrtid i Trcetter imellem AdelS- 
mcend vare altid as adelig B y rd . Stokkencrvnd er et Udsagn af Stokkemcrnd eller Tingmoend.
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t il Kollerup og B j ö r n  K a a s  t il Starupgaard for 3 Bondergaarde, som Han 
mente, de med Urette forholdt Ham imod Hans Kongebrevs Lydelse. F ra  Hans 
T id  omtales ingen Tingsvidner rller Domme i Sagen angaaende Grandserne 
imellem Haraldskar og Lerbak; hvad enten Gründe» dertil har varet Hans Fred- 
sommelighed, eller og Hans Embedspligter have givet Ham for meget andet at 
varetagr, vist er det, at denne S ag  ganfle maa have hvilet. M en nappe var 
J v e r  F r i i s  den 3die August 1557 gaaet t il fine Fadre. forend Striden be- 
gyndte igjen. J v e r  F r i i s ' s  Ligsten. i  hvilken Hans Billede var udhugget i  
fuld Legemsstorrelse, blev indmuret under en af Kirkens P ille r. Billedet be- 
flrives i  den ovennavnte Jndberetning som saa künftig udhugget. at endog de 
mindste Spander i  Harniflet vare thdelige. Dog var Figuren noget befladiget, 
hvilket en polst Officer i  Freden! den tredies T id  fla l have gjort med fin Sabel.

Ester Hans Dod tilfaldt Haraldskcer HanS Enke F ru  S o f i e  G l o b ,  Datier 
af A l b e r t  G l o b  t il Dellumgaard og F ru  E l s e  R o s e n k r a n d s .  H iin  optog 
atter Tvisten om det ovenncrvnte Fo rlig . F ru  B o d i l d  Havde indgaaet. i  det 
hun paastod, at det ikke var saadant som det burde vctt'e, da det ej var for- 
seglet af F ru  B o d i l d s  B o rn , imod hvilken Paastand J o h a n  B r o k k e n -  
h nu S  gjorde Jndfigelse; hun henholdt fig endvidere t il Boldgiftsmande- 
nes ovenncrvnte Dom  af 1542, hvorved Sagen blev stillet i Bero i  6 
Uger. Ved Dtborg Landstings Dom  af 16de J u l i  1558 blev Sagen hrn- 
stillet t il Köngens Behag, om Han igjen vilde udncevne Doldgiftsmcrnd rller 
andre Dommere dertil, og i  Oktober bleve Parterne enige om at betragte dette 
Forlig  som stet ikke indgaaet, deres gjensidige Tiltale t il Hinanden «kranket. 
Desuagtet maatte ogsaa Herredagen i Decbr. 1558 affige fin Kjendelse i  denne 
S a g , og den lod saaledeS: F ru  S o f i e  G l o b  bsr paa fine Borns Vegne 
atter have al den Jo rd , som disseS Forfadre havde i  Haand og Hcevd, den 
Gang da hin Overenskomst blev fluttet, indtil J o h a n  B r o k k e n h u u s  kan 
vinde hende og hendes Born  den fra med Rette. Jm idlertid havde J o h a n  
B r o k k e n h u u s  taget Sagen paa «n anden Maade. i det Han paastod. at en

Del af den omstridte Strcrkning havde et andet Navn, og at denne De l tilhorte 
Ham. Han stk ncrmlig i August s. A. af Tyrild  Herred et Tingsvidne, udstcrdt 
af 21 Mcrnd, der udsagde, at saa lange de künde mindes, havde de Hort, at det 
kaldteS Hokballekrog fra den gronne D a l. som ligger nord for Frisdamme, saa 
ret op längs med Höver Markefljel indtil Hokballe M o lle  i Jellinge, og derpaa 
vest t il Ruballegaards Skov ,  og at de aldrig havde Hort og spurgt andet. end 
at den omtalte Skov og M ark var blevet kaldt Hokballekrog. Han indstcrvnede 
i  den Anledning F r«  S o f i e ;  men hun var ikke den Kvinde, der lod fig 
stramme deraf. De 21 M an d , som havde udstcrdt dette Tingsvidne, lod hun 
indkalde for Nsrrejyllands Landsting; de havde vidnet imod Ret og Skje l og 
havde villet give hendes Borns Gods et andet Navn end det tilforn havde; og 
hendes Fu ldmagtig mente, at Han ved gamle Breve künde bevise, at de 21 
M and s Vidne var urigtigt, og at hele Strakningen flulde hedde Ruballegaards 
Skov; F ru  B o d i l d s  Lavhavd a f 1537 lod ikkun paa Stensgaard og Ru- 
ballegaard; der var stet ingen Tale om noget, som kaldtes Hokballekrog. Lige- 
ledes berettede hendes Fuldmagtig, at de 21 M and  havde tilbagekaldt fit V idne; 
dog modte tre af dem og stode ved det aflagte Mdnesbhrd. Sagen blev ikke 
afgjort den Gang og var s. A. flere Gange for paa Herredstinget. D a  hun 
derester havde indstavnet Sagen for Landstinget, blev en af hine 21 M and  
forfardet; Han gik derfor en Sondag ind i  Stuen t il hende, for at bede hende 
om Hjemlov fra Landstinget. M en hun svarede: „Ne j! det er mine Borns 
Ejendom for na r; jeg v il visselig have Eder frem t il Landsting/ D a  bad 
Manden Hende for G uds Skyld om Skaansel og sagde: „Dersom I  faar 
Fa ld ing over de andre, beder jeg Eder, at I  da ingen Fa ld iug begjerer over 
m ig; jeg v il vare i  Eders egen Ret derfor", og Han forsikrede, at Han ikke 
havde vidnet, at Hokballekrog gik saa vidt som de andre havde sagt. Han vilde 
gjerne mode paa Herredstinget. Den 5te Novbr. 1558 blev denne S ag  foretagen paa 
Diborg Landsting af Landstingshorer Peder Nielsen Skriver. S a a  vidt de 21 
M and  flulde findes at have vidnet imod F ru  S o  f i e s  Lavhavder. der stode ved
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M ag t, bürde dereS ny Didne ikke komme hendes Born  t il Hinder rller Skade 
paa den Ejendom, hendes Lavhoevder lode paa. Jm id lertid havde J o h a n  
B r o k k e n h u u s  ogsaa indanket en S ag  for Landstinget. ncrmlig imod de 24 
Mcrnd, som tilligemed Herredsflriveren i  TyrildHerred havde vidnet imod Hans 
21 Momd, at disse iste, 2den og 3die Gang havde staaet ved sit Vidne og 
derefter frafaldet det. Paa  Grund af Dommerens Fravcrrelse og fordi de 24 
Mcrnds Didne syntes snart at lyde paa alle de 21 Mcrnd og snart kun paa 
dem, der vare tllstede ved Tinget, blev Sagen udsat i en Maaned, - Tre Uger 
derefter modte J o h a n  B r o k k e n h u u s  for 3die Gang paa Herredstinget for at 
udcrfle den Rettighed, Han havde i  Ruballrgaard ester sine Forcrldre. F ru  
S o f i e  indfandt sig ogsaa og forbod Tingholderen at unde Modparten nogen 
Klage eller W fln ing paa hendes Borns Gods. efterdi hun vilde vcer« i  Rette 
med Ham om Ejendommen. D a  der fandtes saa mange Breve af gode Mcrnd 
og saa mange Lavhoevder imod hverandre, viste Tingholderen Sagen fra sig 
hen t il en hojere Domstol.

Köngen udnoevnte derpaa atter Voldgiftsmoend i  Sagen, ncemlig E r i k  
S k r a m  t il Hastrup, A n d e r s  S a n d b e r g  t il Kvelstrup, G r r g e r s  U l f s t a n d  
t il Bosborg o. fl. Disse indfandt sig da i  M idten af December 1S58 paa det 
omtvistede Sted for atter at bestemme Grcendserne imellem Lerboek og Ruballe«. 
gaard. P aa  F m  S o f i e s  Begne modte J o r g e n  O t t e s en  R o s e n k r a n d s  t il 
Skabygaard (Skaffogaard) og E r i k  J u u l  t il Lykkesholm, den sidste som hendes 
Svigerson. D a  fremtraadte R i e l s  J u u l  t il Astrup og vidnede, at for 4V Aar 
fiden, da Han tjente J o h a n  B r o k k e n h u u s  og var Hans Dreng (Page), da 
var det saaledes, at den Jord , som laa vest for en v is Hoj og et vist Marke« 
fljel, kaldtes Hokballekrog; og 10 Bonder vidnede i  Overensstemmelse hermed. 
Doldgistsmcrndene fandt M , at J o h a n  B r o k k e n h u u s  havde Ret. Men der- 
med kom Sagen ikke et Hanefjed Afgjorelsen ncermere; thi allerede , i  S lu t-  
ningen af Februar 155h blev den atter foretagen paa Landstinget, og Dommerne 
henviste da Sagen til de ny Doldgistsmceud, Kong F r e d e r i k  den anden  nu havde

udnoevnt. Disse vare O l u f  M u n k  t il Tvisel, N i e l s  L a n g e  t il Kcrrgaard, 
A l b e r t  S k e e l  t il Fusingo o. f l ; de künde ej Heller komme videre end deres 
Formcend; thi da de fremsatte den Fordring t il F ru  S o f i e ,  at hun fluide 
overlade dem t il Afbenyttelse de Breve, hvorpaa hun ststtede sine Krav, afflog 
hun dette billige Forlangende aldeles. Atter kom nu S triden flere Gange for 
paa Herredstinget; men Udfaldet blev altid det samme; Herredsfogeden havde 
ingen Lyst t il at domme saa hojtstaaende Personer imellem og henviste dem t il 
de overordnede Domstole. I  J u l i  afviste Dommerne paa Landstinget ligeledes 
Sagen, da den igjen var indanket for Köngen. Paa  samme T id blev der afsagt 
en Herredagsdom angaaende Sagen af Rigens Hovmester Hr. E j l e r  H a r d e n ­
berg ,  Köngens Kansler J o h a n  F r i i S ,  Hr. B y r g e  T r o l l e  o. fl.; men der« 
ved hlev der ikke cmdet bestemt, end at den omtvistede M ark og Skov ej maatte 
brugrs - f  nogen af Parterne, indtil Köngen selv künde med Rigens Raad og 
andre gode Mcend komme t il Aastedet og flille  Trcrtten. Denne Bestemmelse 
tog Fru  S o f i e  imidlertid flet intet Hensyn t il;  thi i Begyndelsen af Oktober 
maatte hun mode paa Herredstinget for at besvare de Vidnesbyrd, J o h a n  
B r o k k e n h u u s  havde fremfort paa: a t Hans Rüg var tagen fra Hokballekrog 
Mark, a t Boghveden var affort derfra, og a t hendes S v in  vare blevne vogtede 
i Skoven; men hertil svarede F ru  S o f i e  ikkun: at hun flet ikke havde ladet 
noget Korn bortfore fra Hokballekrog M ark og Skov,  men derimod fra R u - 
ballegaard, og at Svinene havde gaaet i  hendes egen Skov. Derhos klagede hun 
over, at Modparten havde ladet ploje vest for den Hoj, som hendes gamle Breve 
og Hcrvd lode paa, uagtet Köngen og Rigens Raad havde opsat den S ag  i  
Kvcerstad, de saa lcrnge havde trcrttets om. Ligeledes klagede hun over, at 
Trcrerne vare blevne flagne med Knipler, d. e . at Olden var nedflaaet, i  hendes 
Borns Skov. F ire Mcrnd bleve paa hendes Forlangende udncevnte t il at syne 
den Jord  og Skov, som Trcrtten var om; disse künde dog flet ikke finde, at 
Olden var flaaet ned, men vel at der var blevet plojet »ved den omtalte Hoj. 
I  Novbr. var Sagen atter for paa Landstinget, i det F ru  S o f i e  stcrvnede



2

baade de Mcrnd, der med J o  Han B r o k k e n h u y s  havde aflagt Didnesbyrd om 
den Boghvede, som hnn flulde ladet fort fra Hokballekrog, og ligeledes dem, 
der havde vidnet med Ham, at nogle P iger sade og vogtede S v i» ,  spandt 
og stegte Agern i Hokballekrog; thi dermed vilde de forkrcenke hendes Borns 
rette Ejendom. Ester 14 Dages Udftcttelse erstcrrede Landsttngets Dom  alle de 
Didner og Breve, de havde forhvcrrvet imod hinanden, for dode og magteslsse; 
disse flulde ikke komme nogen af dem t i l  Gavn eller Skade i nogen Maade, 
og herefter flulde ingen a f dem söge at faa ny Didner, forend Sagen var 
bleven endelig afgjort af Köngen, og indtil dette flete, flulde den omtvistede 
Ejendom blive i  Kvcrrstad. Denne Bestemmelse overholdt F ru  S o f i e  ej Heller 
den Gang; thi allerede i  Beghndelsen af Januar 1560 modte hendes Foged paa 
Norvang Herredsting i  Anledning a f J o h a n  B r o k k e n h u u s ' s  Klage over, at 
der blev hugget og drevet Kvceg og S v in  i  den faa oste omtalte Skov. 
Hvilket det endrlige Udfald af Sagen er blevet, haves der ingen Ester« 
retning om.

S lig e  Stridigheder om Grcendsefljellet imellem to Nabogaarde horte i  hine 
Tider ingenlunde ttl Sjcrldenhederne; dog har det vistnok nceppe hyppig vceret 
Tilfceldet. at en Kvinde med en saqdan Udholdenhed som F ru  S o f i e  G l o b  
har kcempet for det, hun betragtede som fine Borns Ret. Denne Lyst t t l Rets« 
trcetter var i  ovrigt aldeles indgroet hos den gamle danfle Adel, endog i  dens 
allerbedste Tid, og end ikke dens ypperste Medlemmer vare aldeles undtagne sta 
Regelen. Dette er tilvisse ikke noget fljont Trcrk i  dens Karakter; men herved 
maa dog bemcrrkes, at det var noget, som „ikke var den i Kloederne flaaret, 
men i  Kjodet baaret." Gaar man ttlbage t il Oldtiden, da haves der fra Is land 
nok af paalidelige Fortcellinger om fiige Stridigheder. Der havde den ene Nabo 
hyppig Lyst t il at drive fit Kvceg ind paa en god Grcesgang, som den anden 
gjorde Krav paa som fin Ejendom; Sagen er aldeles den samme, kun de ydre 
Forhold have forandret sig. Paa  Is land  lob en saadan S tr id  saa godt som 
aldrig af uden blodig Kamp; i det mindste maatte en eller fiere stakkels Trcrlle

bsde med Livet, naar de bleve grebne paa ferfl Gjerning. A t det ogsaa maa 
have vceret saaledes i  Danmark, kan man fiutte sig t il af de mange Sagn  sta 
hele Landet om Mcrnd, der ere blevne drcrbte paa Markefljel. Efterhaanden 
mildnedes Lidenflaberne, og i  Steden for blodigt S lagsm aal indflrcrnkede 
Striden sig til, at man lod afmeje og bortfore Modpartens Korn eller Ho fra den 
omtvistede M ark , og i  Steden for at fiige Stridigheder paa Is land  i  Oldtiden 
künde give Anledning t il heftige Fejder imellem Storbonderne, havde de hos os i  
det I6de og 17de Aarhundrede ikke alvorligere Folger, end at de vare hsjst bekoste« 
lige for de paagcrldende, forbitrede dem imod Hinanden, og spildte Tiden for 
Konge, Herredag, Landsting og de Adelsmcrnd, der bleve udncevnte t il Bo ld- 
gistsmcrnd, ikke at tale om Herredsfogeder og Herredsflrivere ; og i  det vcrrste 
Tilfcrlde künde de Bonder, der vare optraadte som Didner, blive domte for 
urigtigt Didnesbyrd, hvilket jo visselig künde vcere flemt nok for dem. Disse 
Trcetter vare endnu i  det forrige Äarhundrede ikke ganfle ficrldne.

J v e r  F r i i s  og Hans Frue havde to Sonner, den ene, J o r g e n ,  der blev 
Rigens Raad og Statholder i  Norge samt Befalingsmand paa Sejlstrup og 
dode 1616, «jede Favrflov; Han havde 1589 en Retssag med sin Soster 
M a r g r e t e ;  den anden var A l b e r t  F r i i s ,  der arvede Haraldskcrr efter sin 
Moder, som endnu levede adflillige A a r efter 1560. Denne Gaard havde Han 
i  Aaret 1576, da Han indgik det ocktalte Magefliste med Köngen, hvorved Han 
fik Skibet Prcestegaard. Ligeledes fik Han 1578 i  Magefliste med Köngen 
Gaarden Hogholt i  Hover Sogn  og Aaret efter paa famme Maade Rettighed i  
en jordegen Bondegaard i  Jennum (i Skibet Sogn) og 2 Gaarde og 1 B o l 
sammesteds samt i  to „Kirkegaarde", den ene i  Jellinge, den anden i  Breiten 
Sogn. Köngen fik derimod en Gaard i  Smidstrup B y  og en i  S srup . I  
Aaret 1580 blev Han Lensmand paa Riberhus og 1581 Medlem af Rigens 
Raad. In d t il 1594 var Han Befalingsmand paa Riberhus, havde derpaa indtil 
1597 Vestervig Kloster i Forlening og fik da igjen Riberhus, hvilket Han havde 
t il fin D sd  1601. Paa samme T id som Han igjen overtog fit gamle Len.
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bleve Tyrild  Herred og Jellinge B irk , som Han hidtil havde hast i  Forlening, 
tagte under Koldinghus Len. Hans Hustru var F ru  J n g e b o r g  G y l d e n -  
s t j e r n e ,  der 1591 dode as en smitsom Syge, som den Gang hjemssgte det 
sydlige Jy lland  og isoer bortrev oeldre Folk. A n d e r s  S o r e n s e n  D ede l  holdt 
Ligtalen over hende i  Sk ib rt Kirke og udgav den 1592, tilegnet hendes sorgende 
Wgtefoelle. Denne var altid Dedels Velynder og Den. A l b e r t  F r i i S  var en 
af de Rigsraader, der 1581 fik Befaling t i l  at syne M anager Klosters Skove, 
som Hr. J o r g e n  Lykke t i l  Overgaard, RigenS Raad, flulde have ladet for- 
hugge, tilligemed noget Gods, Hr. J o r g e n  det foregaaende Aar havde möge« 
lagt med Köngen, og s. A. fik Han og N i e l s  J o n s e n  t i l  Torstedlund Befaling 
t il at lade vorige tolv eller tretten Dannrmornd, som flulde sorevise de Skove i  
Riberhus Len, der horte Manager Kloster til. Aaret efter var A l b e r t  F r i i S  
tilstede paa Landstinget i  V iborg som en af Dommerne i en Sag , hvorved der 
blev frakjendt Hr. J o r g e n  Lykke  en Eng. Han var en af de Rigsraader. 
der 1583 i  Diborg m indtlig bilagde en Uenighed imellem Borgemestre og Raad 
i  Ribe og denne B y s  Borgen. I  Aaret 1585 udstordte Köngen en Bekjendt- 
gjorelse t il Hovedsmanden paa Koldinghus K a s p a r  M a r k d a n n e r  om. at 
Han havde astalt med A l b e r t  F r i i s ,  at Han vilde lade gjore en B ro  over 
Aaen ved Haraldskoer, for at Han künde have en Gjenvej imellem sine Slotte 
Koldinghus og Skanderborg, naar Hans Vej faldt der forbi. Han befalede des­
aarsag, at K a s p a r  M a r k d a n n e r  med det forste flulde lade gjore en Dindebro 
og for den soctte en Laas, hvortil der flulde voere to Nogler, af hvilke A l b e r t  
F r i i s  flulde have den ene. Denne B ro  vilde Köngen snarest mulig have strrdig. 
og ingen maatte benytte den uden Han selv og de, Han vilde give Tilladelse 
dertil. 1587 fik K a s p a r  M a r k d a n n e r  kongelig Befaling t il at sorge for, at 
de sättige i  Kolbing Hospital ikke bleve forurettede ved et Mageflifte med A l b e r t  
F r i i s .  1589 modte denne paa Köngens Retterting i  sin Soster M  a r g r e t e s  Navn i  
den Sag , hun havde medBrode ren Jorgen .  1594 bleve Han og C h r i s t o f f e r  
D a l k e n d o r f  sendte t il Gulland i Statens Wrende, og Köngen overdrog da

t il dem at sorge for, at Enken efter den forhenvcerende Superintendent P e d e r  
H a n s e n  künde faa, hvad der tilkom hende i  Naadsens Aaret. Ded sin Dod 
esterlod A l b e r t  F r i i s  sig sex Dotre, der skulle have faaet en meget betydelig 
A rv efter sin Fader. A f  bisse gistede Jom fru S o f i e  sig med F r e d e r i k  
M u n k  t il Krogsgaard, der blev Ejer a f Haraldskoer og dode efter 163V. Deres 
S o n  J o r g e n  M u n k  dode ugist omtr. 1655. P aa  den T id  have flere beflddet 
Gaarden i  Sameje, hvilket ses deraf, at 1655 udstordte K l a v s  S p a r r e  et 
Skjode t il Jom ftn  A n n a  M u n k ,  en Soster t i l  J o r g e n  M u n k ,  paa en D e l 
a f Haraldskoer med underliggende Bsndergods. Aaret efter flj-dede Jom fru 
S o f i e  M u n k  t i l  M a n d e r u p  A b i l d g a a r d  en anden D e l af Haraldskoer, og 
Aaret efter overdrog Jom fm  E d e l  M u n k  endnu en D e l af Gaarden t il A n n e  
M u n k ,  der 1665 tilkjsbte sig noget mere af H e l v i g  A r e n f e l d  og 1668 af 
A n n a  K a t r i n e  Acheteje, og saaledes havde hun samlet det hele med Und- 
tagelse af hvad der tilh-rte M a n d e r u p  A b i l dgaa rd . -  Den samlede Ejendom 
brholdt hun imidlertid ikke lamge; th i i  Begyndelsen af 1677 folgte hnn 
Haraldskoer Hovedgaard, hvoruuder horte en M o lle , Ravnsbsl, Glasbjcerg og 
Bleghaven og endnu en Gaard , hvis Beboere alle svarede Afgifter t i l  Hoved- 
gaarden. Det hele udgjorde 59 Tdr. Hartkorn Hovedgaardstaxt. Desuden 
fulgte noget Strogods med i  Kjobet. Den samlede Kjobesum var 3,500 Daler 

lSpecier).
Kjoberen var Overste v. den B r i n c k e n ,  ester hvis Dod J o h a n  

v. d. B r i n c k en  og Soflende 1696 overdroge Haraldskoer med Tilliggende, 
den Gang noget over 39 Tdr. Hartkorn Hovedgaardstaxt og Mollefly ld, t il 
Broderen Ritmester Godske  v. d. B r in cken .  D a  Han var dod, folgte Hans 
Arvinge Ejendommen ved Auktion 1732 t il P i e r r e  d 'And ischou for 16,250 
Daler Kurant. Efter d ' And i s chous  Dod blev Etatsraad G e r t  de L i ch t en ­
be rg  Ejer af Haraldskoer for noget over 18,600 Daler. 1769 folgte Han 
Gaarden, ester at have fra flilt baade Godset og et P a r  Tdr. af Hovedgaardens 
Hartkorn, for 20,200 Daler t il M a jo r Lü t t i c hau .  Ded Sa lze t af Godset



2

havde Haraldskcrr tabt sin Ret som Hovedgaard; men L ü t t i c h a u  indkjobte atter 
alt det f t a M e  og kompletterede Bondergodset, saa at Han, rfter i  Decbr. 1773 
at have indsendt t il Regeringen en Jordebog over det indkjobte Gods, atter for 
Haraldskcrr fik „Skatteftihed som for andre kompletterede Scedegaarde*. F ra  
den T id  af blev Hovedgaardstaxten 35 Tdr. „ Skpr. 3 Fdk.; de ovrige 4 Tdr. 
Hartkorn have siden altid vcrret bortfcrstede. Molleflylden var ncrsten 4 Tdr. 
Hartkorn; men ved Opsorelsen af Hojen Dejrmolle 1838 blev Molleflylden for 
Haraldskcrrs M o lle  nedsat. Ester L ü t t i c h a u s  D sd  blev Haraldskcrr 1782 folgt t il 
H e n r i k  S c h m i d t ,  og ved feuere at cegte dennes Enke blev S .  L. L a u t r u p  
Gaardens Ejer. Han fik 1799 af Rentekammeret Tilladelse t i l  at udstykke 
Gaarden i  Parceller og bortsolgte derester ncesten alt Godset, hvorpaa Han 1806 
folgte Hovedgaarden med M ollen  og noget Strsgods samt Skibet Kirketiende 
for 68,500 Rd l. Kurant t i l  J o h a n n e s  R a h r ,  der under stedse s-rgeligere 
Omstcrndigheder havde Gaarden indtil 1823. da den tilligemed M ollen og nogle 
Hufe blev folgt for 12,500 Daler S o lv  t il Agent N y  Holm . Denne kjobte ved 
offenlig S a lg  1827 Dilstrup Prcestegaard, som da var bleven nedlagt, udstykkede 
den og lagde en D e l deraf paa 3 Tdr. 1 Skpe. Hartkorn under Hovedgaarden, 
hvorved dens Jorder ikke ubetydelig forogedes. S .  A . folgte Han Haraldskcrr for

40,000 Daler t il Proprietcrr S chü t t e ,  som havde den indtil 1837, da den blev kjobt 
for 49,500 Daler af Proprietcrr N e e r g a a r d ,  der 1842 folgte den t il den nu- 
vcrrende Ejer, Oancl. pkilos. C. A. S s l t o f t ,  for 84,000 Daler. —  Gaarden 

udgjor ester den ny M atriku l i  alt 40 Tdr. 5 Skpr. 2 Fdk. 2 Alb. Ager og 
Engs Hartkorn med Gammelflat 245 Daler 62z ß.; Kvak M o lle  har M o lle - 
flyld 2 Tdr. 3 Skpr. 3 Fdk. 2 Alb. Den fidste Rest af Bondergodset, 3 Hufe 
med 1 Tde. 2 Skpr. ,  Fdk. iz Alb. Hartkorn, er bleven folgt i  Slutningen af 
1856. Hovedgaardens Areal er omtrent 600 Tdr. Land. T i l  Gaarden Hörer 
kun en liden Skov.

Haraldskcrrs Hovedbygning synes i  sin nuvcrrende Skikkelse i  Hovedsagen at 
vcere fra det 17de Aarhundrede. Den er to Etager og har hvcelvede Kjeldere. 
Baade den og Ladegaarden ere a f svcer Grundmur. Omkring Borgegaarden har 

. der indtil 1855 vceret Grave. E n  Fifledam, rundt om besät med störe firkantede 
tilhugne Kampesten, adflilte forhen Borge- og Ladegaard; men ester en Jlde- 
brand blev Ladegaarden 1747 flyttet nogle Bosseflud loenger fta  Borgegaarden 
lige for Hovedbygningens Forfide. F o r et P a r  Aar siden har M o llen  faaet ny 
og gode Bygninger af Grundmur.

Rettelse til I ste Hefte.
T i l  V i s b o r g g a a r d  herer, i  Felge npjere OplySning fta Ejeren, betydelig Skov ,  skjent 

Hovedgaarden ingen soerskilt Skovskyld har; Bondergodset har 14 Tdr. H artl. Skovskyld.




